
 

 

DOCUMENT: 05- UAPMFBEU -01.03.03 

VERSION: 
 1.0  

2021-2027 

REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA 
AGENCY FOR FINANCIAL SUPPORT OF AGRICULTURE  

AND RURAL DEVELOPMENT 
DATE: March, 2023 

Ave. III Makedonska Brigada Nr.20. (Mak. Tabak block C)  
1000 Skopje, Republic of North Macedonia 

Tel. +389 23097 450, fax +389 23097 454 
е-mail: ipardpa.info@ipardpa.gov.mk 

PAGES: 

Page 1 of 1 

 

 
 

БАРАЊЕ ЗА ИСПЛАТА ЗА МЕРКА 7- ДИВЕРЗИФИКАЦИЈА НА ФАРМИ И РАЗВОЈ НА БИЗНИСИ 

 

Име:                                                          Презиме:    

___________________________________________________________________________  

 

ИБ: _____________________ издадено од ________________датум: ________________             

 

ЕМБГ____________________________ 

Место на живеење: 

 Град/село:                                                                   Поштенски код:                        Општина:                          

 __________________________________________________________________________________________________ 

            

Адреса:                                                                          Телефон:                                      факс: 

___________________________________________________________________________________________________ 
 

Банка:                                                                            транскациска сметка:                                                                    

__________________________________________________________________________________________________ 
 

Локација на проектот:   

Град/село:                                                                   Поштенски код:                         Општина:                                 

.__________________________________________________________________________________________________ 
 

Контакт лице ако е различно од горе-наведеното:  

 

ИДЕНТИФИКАЦИСКИ БРОЈ НА БАРАЊЕТО   

НАЗИВ НА КОРИСНИКОТ   

ВИД КОРИСНИК 

  Физичко лице 

  Занаетчија  

  Индивидуален земјоделски производител 

  Семеен земјоделски производител 

  Физичко лице регистрирано за кетеринг 

Име:                                                                                           Презиме : 

__________________________________________________________________________________________________ 

Адреса:                                                                                     Телефон:                                      Факс: 

__________________________________________________________________________________________________ 

e-mail:                                                                                        мобилен:   

__________________________________________________________________________________________________ 
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Име:                                                                                   Презиме: 

__________________________________________________________________________________________________ 

Адреса:                                                                               Телефон:                                      факс: 

__________________________________________________________________________________________________ 

e-mail:                                                                                мобилен телефон:   

__________________________________________________________________________________________________ 

Назив на трговското друштво (од Централен Регистер)  

____________________________________________________________________________________________________ 

ЕДБ.:____________________________________________________________________________________________ 

Банка:                                                                                  Транскациска сметка: 

____________________________________________________________________________________________________ 

Град/село:                                                                              Поштенски код:                                Општина                      

____________________________________________________________________________________________________ 

Адреса:                                                                                         Телефон:                                         Факс: 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Управител на трговското друштво: 

Име:                                                          Презиме:    

___________________________________________________________________________  

 

ИБ: _____________________ издадено од: ________________датум: ________________             

 

ЕМБГ____________________________ 

 

Локација на проектот:   

Град/село:                                                                      Поштенски код:                        Општина:                                 

.__________________________________________________________________________________________________ 
 

Контакт лице: 

 

 

ИДЕНТИФИКАЦИСКИ БРОЈ НА 
БАРАЊЕТО  

 

НАЗИВ НА КОРИСНИКОТ   

ВИД КОРИСНИК 

  Правно лице       

  Кооператива   

 Трговец поединец  

  Здружени правни лица 
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МЕРКА  7 - ДИВЕРЗИФИКАЦИЈА НА ФАРМИ И РАЗВОЈ НА БИЗНИСИ 
 

Приоритетни сектори 

Заокружи го релевантниот сектор и заокружи ја инвестицијата  

1. АЛТЕРНАТИВНО ЗЕМЈОДЕЛСКО ПРОИЗВОДСТВО, вклучително 

  - Одгледување на печурки и тартуфи 

  - хортикултура (расадници и одгледување на цвеќе и цветни папки, украсни растенија, дрва) 

  - медоносни дрвја (за производство на мед), дрвја за дрвена граѓа, нискостеблести и други 
брзорастечки видови дрвја за биоенергетски цели 

  - Производство на семенски и саден материјал 

  - Одгледување на зајаци 

  - Одгледување на полжави 

  - Одгледување на птици за јајца и месо - патки, гуски, мисирки, тетреби, ноеви, емуа и бисерки   

  - Одгледување на дивеч 

  - Пчеларство 

  - Одгледување на билки, семиња, и други зачини и ароматични и фармацевтски растенија  

  - Насади на дрвја за дрвена граѓа и био-маса (брзо растечки) 

2. ПРЕРАБОТКА НА АЛТЕРНАТИВНИ ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ 

  - Преработка и маркетинг на печурки и тартуфи 

  -  
  -  
  - Колење, преработка и маркетинг на птици за месо – патки, гуски, мисирки, 

- тетреби, ноеви, ему и бисерки 

3. ПРОИЗВОДСТВО НА ХРАНА И ПИЈАЛАЦИ 

4. ПРОИЗВОДСТВО НА НЕПРЕХРАМБЕНИ ПРОИЗВОДИ 

5. ПОДДРШКА НА ЗАНАЕТЧИСКИ АКТИВНОСТИ 

  Занимавање со eкономски дејности согласно Правилникот за определување на дејностите кои 
можат да ги вршат занаетчиите. 

6. ПОДДРШКА НА УСЛУГИ ЗА РУРАЛНОТО НАСЕЛЕНИЕ , вклучувајќи 

  - Услуги за пејсажно уредување 

  - Услуги за грижа на домашни миленичиња 

  - Услуги за престој и нега (домови за стари лица, за рехабилитација, итн) 

  - Услуги за дневно згрижување на деца 

  - Центри за обука и едукација за која било професија, хоби или со самостојно развојна цел 

  - спорт и рекреација, услуги за образовна поддршка, информатички центри, 

  - Транспортни услуги; 

7. ПОДДРШКА НА УСЛУГИ ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВО, вклучувајќи 

  -  

  - Воспоставување и реновирање на работилници за одржување и  поправка на земјоделска 

Колење, преработка и маркетинг на зајачко месо 

Преработка и маркетинг на полжави 

Воспоставување и унапредување на ветеринарните служби 
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  - механизација,  машини и опрема 

8. РУРАЛЕН ТУРИЗАМ, вклучувајќи 

  - Туристичко сместување во затворен простор (соби, апартмани, ноќевање со појадок, колиби со 
самостојна подготовка на храна) и туристичко сместување на отворено (кампови, бунгалови, 
камп-приколки) 

  - Угостителски услуги (готвење и служење на храна) 

  - Комбинирани услуги - сместување и угостителски услуги 

  - Обезбедување на простории за дегустација/продажба за директен маркетинг на производите 

  - Рурални музеи (објекти и изложбени предмети што ги изразуваат историските, природните, 
традиционалните, образовните, земјоделските и други добра од руралните средини, како и 
ботанички и зоолошки градини) 

  - Обезбедување на капацитети за семинари и обуки, едукативни фарми 

  - Обезбедување на рекреативни активности за туристите. 

9. ПРОИЗВОДСТВО И ПРОДАЖБА НА ОБНОВЛИВА ЕНЕРГИЈА, вклучувајќи  

  - преработка на растителни и животински производи од примарна и секундарна биомаса, освен 
биомаса од рибини производи  

  -  преработка на земјоделски производи за производство на био-гориво  

  -  преработка на шумска био-маса 

  - производство на енергија од обновливи ресурси (соларна и ветерна)  

 

 

 

 

 

 

A. ОПШТИ УСЛОВИ: означете ги следните квадратчиња 

 Изјавувам дека инвестицијата е имплементирана согласно временскиот распоред наведен во 

Договорот.                                                          

 Изјавувам дека одобрената инвестиција/проект е реализирана             

 Изјавувам дека проектот не е финасиран од  ЕК или други програми или инструменти     

 Изјавувам дека немам заостанати долгови кон АФПЗРР                                                    

 Изјавувам дека сите доставени документи се легитмни и валидни                                     

 Изјавувам дека не постои конфликт на интереси помеѓу мене како корисник и добавувачите 

     

Забелешка: Сите документи мора да се достават во оригинал (копија заверена на нотар) освен ако не е поинаку 

наведено  
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Б. ОПШТИ ДОКУМЕНТИ  

1. Документ дека корисникот не е во постапка на ликвидација (не постар од еден месец од 
поднесување на барањето за исплата, издаден од Централен регистар) 

Н/П* Да  

2. Документ дека корисникот не е во постапка на стечај (не постар од еден месец од поднесување 
на барањето за исплата, издадена од Централен регистар) 

Н/П* Да  

3. Копија од Книгата на основни средства за претходната година (година пред потпишување на 
договорот) (потпишан и заверен од сметководителот) 

Н/П* Да  

4. Копија од книгата на основни средства (годината кога треба да се поднесе барањето за исплата, 
(потпишана и заверена од сметководител) 

Н/П* Да  

5. Договор за набавки/изградба, дефинирање на средства, модели/марки, цена во евра/денари 
со и без ДДВ, заедно со детални технички спецификации 

Н/П* Да  

6. 
Примарни сметководствени документи (профактура/и, фактура/договор за стоки и услуги во 
случај добавувачот да е физичко лице) со кои се докажуваат направените трошоци и целта на 
плаќањето 

Н/П* 
Да  

7. 
Детални (дневни) банкарски изводи со кои се докажува плаќање од страна на корисникот (за 
домашни плаќања) 

Н/П Да  

8. SWIFT со кој се докажува плаќање од страна на корисникот (за меѓународно плаќање) Н/П Да  

9. 
Испратница (само за опрема од домашни добавувачи, со исклучок на материјали за изградба и 
реконструкција) 

Н/П Да  

10. Товарен лист CMR -копија (за увезена стока) Н/П Да  

11. 
Изјава од секој добавувач дека испорачаните средства не се од втора рака, не се претходно користени 

 

12. 
Копија од возачката дозвола (за трактори и приколки)  

Н/П Да  

13. 
Потврда дека корисникот нема неподмирени фискални обврски спрема Управата за јавни приходи (не 
постара од еден месец од денот на поднесување на барањето за исплата 

Да  

14. 
Диплома/сертификат или минимум 3 години искуство во работа со земјоделско производство, 
преработка или услуги поврзани со земјоделството (докажано преку професионална работна 
евиденција или преку евиденција на корисници на националните шеми за поддршка во 
земјоделството и руралниот развој или други прифатливи писмени докази 

Н/П*** 
Да  

15. 
Доказ дека најмалку едно одговорно лице е во редовен работен однос во правното лице, 
индивидуалниот земјоделски производител, трговец поединец, доказ дека најмалку едно 
одговорно лице е ангажирано со договор за работа не пократок од 5 години од денот на 
поднесување на барањето за исплата, издадено од Агенцијата за вработување 

Н/П Да  

16. Копија од градежна книга Н/П** Да  

17. Извештај од надзорот на градбата (според Законот за градење) Н/П** Да  

18. 
Имотен лист за земјиште/објект за нови објекти (не постар од еден месец пред поднесување на 
барањето за исплата) 

Н/П** Да  

19. 
Потврда за редовно платени обврски по основ на кредит, во случај кога банката има 
воспоставено залог на имотот, кој е предмет на инвестирање 

Н/П Да  
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20. 
Решение за одобрен елаборат за заштита на животната средина или, оцена за влијание врз 
животната средина, А/Б интегрирана еколошка дозвола или мислење дека нема потреба од 
процена на влијанието врз животната средина за реализираната инвестиција 

Н/П Да  

 

 

*Н/П се однесува на документи кои не треба да се достават од страна на корисникот ако истиот е физичко лице  

** Н/П се однесува на документи кои не треба да се достават доколку инвестицијата не вклучува градба. 

*** Н/П  се однесува на документ кој не е потребен да се поднесе за мерка 9  

 

 

 

 

 

В. ПОСЕБНИ ДОКУМЕНТИ ЗА СЛЕДНИТЕ СЕКТОРИ  

1 
 АЛТЕРНАТИВНО ЗЕМЈОДЕЛСКО ПРОИЗВОДСТВО  Н/п  Да 

 

Податоци за регистрирано одгледувалиште   Да 

Записник од Инспекторатот за животна средина со кој се докажува усогласеност со стандардите по 
реализација на инвестицијата  Да 

Потврда за регистрирани капацитети во зависност од алтернативното земјоделско производство  
Да 

2 
ПРЕРАБОТКА НА АЛТЕРНАТИВНИ ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ  Н/п  Да 

 

Доказ за вршење на дејност   Да 

Записник од Инспекторатот за животна средина со кој се докажува усогласеност со стандардите по 
реализација на инвестицијата Да 

Записник од Трудов инспекторат со кој се докажува имплементација на стандардите за заштита на работното 
место  Да 

3 
ПРОИЗВОДСТВО НА ХРАНА И ПИЈАЛОЦИ  н/п да 
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Доказ за вршење дејност  Да 

Записник од Трудов инспекторат со кој се докажува имплементација на стандардите за заштита на работното 
место Да 

Записник од Инспекторатот за животна средина со кој се докажува усогласеност со стандардите по 
реализација на инвестицијата Да 

4 ПРОИЗВОДСТВО НА НЕПРЕХРАМБЕНИ ПРОИЗВОДИ  Н/П 
Да  

 

Доказ за вршење дејност/Централен регистер/ДРД Да  

Записник од државниот пазарен инспекторат со кој се докажува усогласеност на инвестицијата со 
минималните национални стандарди  Да  

Записник од Инспекторатот за животна средина со кој се докажува усогласеност со стандардите по 
реализација на инвестицијата Да  

Записник од Државен трудов инспекторат со кој се докажува имплементација на стандардите за заштита на 
работното место Да 

5 ПОДДРШКА НА ЗАНАЕТЧИСКИ АКТИВНОСТИ  Н/П Да  

 

Регистрација како занаетчиски производител и член на Комората на занаетчии во Централен Регистер  Да 

Записник од државен пазарен инспектор со кој се докажува усогласеност на инвестицијата со минмум 
задолжителните национални стандарди  

Да 

Записник од Инспекторатот за животна средина со кој се докажува усогласеност со стандардите по реализација 
на инвестицијата 

Да 

Записник од Трудов инспекторат со кој се докажува имплементација на стандардите за заштита на работното 
место 

Да 

6 ПОДДРШКА НА УСЛУГИ ЗА РУРАЛНО НАСЕЛЕНИЕ  Н/П Yes 

 

Потврда за вршење дејност издадена од Централен Регистер   Да 

Дозвола за радио емитување на програмски сервис на локално ниво и/или дозвола за телевизиско емитување 
на програмски сервис на локално ниво  

Да 

Доказ од Министерство за труд и социјална политика: 

-  градинки  

- постари лица 

Да 
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Записник од Инспекторатот за животна средина со кој се докажува усогласеност со стандардите по 
реализација на инвестицијата 

Да 

Записник од Трудов инспекторат со кој се докажува имплементација на стандардите за заштита на работното 
место 

Да 

7 ПОДДРШКА НА УСЛУГИТЕ ЗА РУРАЛНОТО НАСЕЛЕНИЕ  Н/П ДА  

 

Решение за вршење ветеринарни услуги издаден од АХВ  
ДА  

Доказ за вршење дејност  ДА  

Записник од инспекторатот за животна средина со кој се докажува усогласеност со националните стандарди по 
реалзиација на инвестицијата (за ветеринарни услуги и градење) ДА  

Записник од Трудов инспекторат со кој се докажува имплементација на стандардите за заштита на работното 
место ДА  

8 ПОДДРШКА ЗА РУРАЛЕН ТУРИЗАМ  Н/П ДА  

 

Решение за вршење усгостителски услуги  ДА  

Согласност од општината за регистрација на провајдер за рурално сместување  
ДА  

Записник од инспекторатот за животна средина со кој се докажува усогласеност со националните стандарди по 
реализација на инвестицијата (за ветеринарни услуги и градење) ДА  

Записник од Трудов инспекторат со кој се докажува имплементација на стандардите за заштита на работното 
место (за ветеринарни услуги и градење) ДА  

Записник од државен пазарен инспектор со кој се докажува усогласеност на инвестицијата со минималните 
задолжителни национални стандарди  ДА  

9 ПРОИЗВОДСТВО И ПРОДАЖБА НА ОБНОВЛИВА ЕНЕРГИЈА  Н/П ДА  

 

Решение за упис во регистерот на електроцентрали за производство на енергија од извори од обновлива 
енергија  ДА  

Дозвола за вршење на енергетска дејност ДА  

Доказ за поврзување со преносниот дистрибутивен систем  ДА  
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Записник од инспекторат за животна средина со кој се докажува усогласеност на инвестицијата со 
националните стандарди по реализација на инвестицијата ДА  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. Документи добиени по службена должност: 

1. 
Документ од Агенцијата за храна и ветеринарство со кој се докажува дека инвестицијата е во согласност со 
регулативата на ЕУ и дека целото стопанство е во согласност со националните стандарди за благосостојба на 
животните 

2, Документ од Агенцијата за храна и ветеринарство со кој се докажува дека инвестицијата е во согласност со 
регулативата на ЕУ и дека целото стопанство е во согласност со националните стандарди за безбедност на храна. 

3. Документ кој докажува дека корисникот нема неподмирени финансиски обврски кон МЗШВ за претходната година 

 

 

Дополнителни документи: 

____________________________________________________________________________                   

____________________________________________________________________________                   

____________________________________________________________________________                    

____________________________________________________________________________                   
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Бр. на 

средства 

Вид на материјално средство 

 

Квантитет  Износ со 

вклучен/без 

ДДВ  

Висина на 

поддршката 

Број на 

фактура 

Датум на 

издавање на 

фактурата 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

                                                                           

Вкупно: 

  

 

Инвестициите наведени во барањето се целосно реализирани. 

Вкупниот износ на инвестицијата изнесува ___________________________денари. 

Вкупните прифатливи трошоци за инвестицијата (износ со вклучен/без ДДВ) изнесуваат 

________________________денари. 

Висината на финансиската поддршка за исплатениот грант е  60%,  70%, и е во износ од 

__________________денари 

 

Назив на корисникот           потпис 

Датум: _______________                        Печат 
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